
Министерство культуры Челябинской области 
Государственное казенное учреждение культуры 
«Челябинская областная специальная библиотека 

для слабовидящих и слепых» 
(ГКУК ЧОСБСС)

ПРИКАЗ

P't £>3, 

Челябинск

О внесении изменения в учетную политику, утвержденную приказом от 30.12.2020 
года № 87 для целей утверждения формы первичных документов (дефектной 
ведомости, акта о списании материалов) при списании автомобильных шин

В связи с необходимостью списания автошин пришедших в негодность

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму дефектной ведомости по списанию автошин легкового 
автомобиля, изложив в редакции согласно Приложению 2 к настоящему 
приказу.

2. Пункт «Материальные запасы» учетной политики дополнить подпунктами:
2.1. Данные формы первичных документов (акт о списании материалов, 

дефектная ведомость) использовать при списании автомобильных шин.
2.2. При приобретении учет шин осуществляется на счете 1.105.36 «Прочие 

материальные запасы» (п.118 Инструкции № 157н). При выдаче в 
эксплуатацию (установку на автомобиль) шины списываются с балансового 
счета 1.105.36 на основании Акта о списании материалов (ф.0504230) их 
учет ведется на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным 
средствам, выданные взамен изношенных» по фактической стоимости, по 
которой они учитывались на балансе на счете 1.105.36. Шины 
автомобильные отражаются на забалансовом счете 09 в момент их выбытия 
с балансового счета и учитываются на забалансовом счете в течение периода 
их эксплуатации (использования) в составе автомобиля.
Списание шин автомобильных с забалансового счета 09 производится на 
основании Акта о списании материалов (ф.0504230) в соответствии с 
пунктами приложения к основным положениям по допуску транспортных 
средств к эксплуатации (Приложение 1) с учетом параметров, отраженных в 
дефектной ведомости (Приложение 2) комиссией по поступлению и выбытию 
активов.

3. Довести до всех работников, имеющих отношение к вносимым изменениям, 
данный приказ, необходимый для обеспечения реализации учетной 
политики, под подпись.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера
С.В. Ачимову.

5. Установить, что данный приказ вступает в силу со дня подписания.

Директор

С приказом ознакомлена:

К.В. Пименова

С.В. Ачимова


